MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CONSELHO SUPERIOR

RESOLUÇÃO 40/2022 - CONSUPER/DAAOC/REITORIA/IFPB

Convalida a Resolução AR 14/2020 do Conselho Superior
que dispõe sobre as alterações no Plano Pedagógico do
Curso Técnico em Meio Ambiente, na forma integrada,
modalidade Proeja, ofertado pelo Campus Cajazeiras.

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA PARAÍBA (IFPB),  no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto
Presidencial de 22/10/2018, publicado no Diário Oficial da União em 23/10/2018, considerando:

I. a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, que institui a Rede Federal de Educação
Profissional, Científica e Tecnológica, cria os Institutos Federais de Educação, Ciência e
Tecnologia e dá outras providências;

II. o Estatuto do IFPB, com base no artigo 17, incisos VII e XVI;
III. o contido no processo nº 23324.000360.2020-14;
IV. as decisões tomadas na 50ª Reunião Ordinária do Conselho Superior, realizada em 31 de

agosto de 2022,

RESOLVE:

Art. 1º Convalidar a Resolução AR 14/2020 que aprova as alterações no Plano Pedagógico do Curso de
Técnico em Meio Ambiente, na forma integrada, modalidade Proeja, ofertado pelo IFPB - Campus
Cajazeiras, conforme PPC em anexo, disponível no portal do IFPB. (vide
https://www.ifpb.edu.br/orgaoscolegiados/consuper/resolucoes/ano-2022/resolucoes-aprovadas-pelo-
colegiado

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

Presidente do Conselho Superior do IFPB

http:/2020%20do%20Conselho%20Superior%20que%20disp%C3%B5e%20sobre%20as%20altera%C3%A7%C3%B5es%20no%20Plano%20Pedag%C3%B3gico%20do%20Curso%20T%C3%A9cnico%20em%20Meio%20Ambiente,%20na%20forma%20integrada,%20modalidade%20Proeja,%20ofertado%20pelo%20Campus%20Cajazeiras.%20O%20PRESIDENTE%20DO%20CONSELHO%20SUPERIOR%20DO%20INSTITUTO%20FEDERAL%20DE%20EDUCA%C3%87%C3%83O,%20CI%C3%8ANCIA%20E%20TECNOLOGIA%20DA%20PARA%C3%8DBA%20(IFPB),%20no%20uso%20de%20suas%20atribui%C3%A7%C3%B5es%20legais,%20conferidas%20pelo%20Decreto%20Presidencial%20de%2022/10/2018,%20publicado%20no%20Di%C3%A1rio%20Oficial%20da%20Uni%C3%A3o%20em%2023/10/2018,%20considerando:%20I.a%20Lei%20n%C2%BA%2011.892,%20de%2029%20de%20dezembro%20de%202008,%20que%20institui%20a%20Rede%20Federal%20de%20Educa%C3%A7%C3%A3o%20Profissional,%20Cient%C3%ADfica%20e%20Tecnol%C3%B3gica,%20cria%20os%20Institutos%20Federais%20de%20Educa%C3%A7%C3%A3o,%20Ci%C3%AAncia%20e%20Tecnologia%20e%20d%C3%A1%20outras%20provid%C3%AAncias;%20II.o%20Estatuto%20do%20IFPB,%20com%20base%20no%20artigo%2017,%20incisos%20VII%20e%20XVI;%20III.o%20contido%20no%20processo%20n%C2%BA%2023324.000360.2020-14;%20IV.as%20decis%C3%B5es%20tomadas%20na%2050%C2%AA%20Reuni%C3%A3o%20%09Ordin%C3%A1ria%20do%20Conselho%20Superior,%20realizada%20em%2031%20de%20agosto%20de%202022,%20RESOLVE:%20Art.%201%C2%BA%20Convalidar%20a%20Resolu%C3%A7%C3%A3o%20AR%2014/2020%20que%20aprova%20as%20altera%C3%A7%C3%B5es%20no%20Plano%20Pedag%C3%B3gico%20do%20Curso%20de%20T%C3%A9cnico%20em%20Meio%20Ambiente,%20na%20forma%20integrada,%20modalidade%20Proeja,%20ofertado%20pelo%20IFPB%20-%20Campus%20Cajazeiras,%20conforme%20PPC%20em%20anexo,%20dispon%C3%ADvel%20no%20portal%20do%20IFPB.%20(vide%20https://www.ifpb.edu.br/orgaoscolegiados/consuper/resolucoes/ano-2022/resolucoes-aprovadas-pelo-colegiado%20%20Art.%202%C2%BA%20Esta%20Resolu%C3%A7%C3%A3o%20entra%20em%20vigor%20na%20data%20de%20sua%20publica%C3%A7%C3%A3o.%20%20(assinado%20eletronicamente)%20C%C3%8DCERO%20NIC%C3%81CIO%20DO%20NASCIMENTO%20LOPES%20Presidente%20do%20Conselho%20Superior%20do%20IFPB

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Cicero Nicacio do Nascimento Lopes, REITOR - CD1 - REITORIA, em 20/09/2022 11:03:59.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 20/09/2022. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h>ps://suap.ifpb.edu.br/auten:car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

339150

eacb77d0d4

Av. João da Mata, 256, Jaguaribe, JOÃO PESSOA / PB, CEP 58015-020
http://ifpb.edu.br - (83) 3612-9701

	Documento assinado eletronicamente por: